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Úvod

Cykloturistika je stále se rozvíjejícím odvětvím cyklistiky především pro svůj

nenáročný charakter. Jako způsob aktivního odpočinku a rekreace je skvělou možností,

jak v dnešním hektickém světě dopřát tělu pohyb a uklidnit mysl. Nejen že je cyklistika

ekologickým způsobem dopravy, zároveň je také prospěšná pro zdraví člověka, neboť

zvyšuje odolnost vůči chorobám, zvyšuje fyzickou kondici a zlepšuje psychickou

vyrovnanost. Pomáhá také v rámci rehabilitací ke stabilizaci síly svalů a šlach.

Cykloturistika k těmto výhodám přidává možnost provádět tuto aktivitu v jakémkoliv

věku, v příjemném prostředí přírody a kolektivu přátel. Trend rozvoje cykloturistiky jde

ruku v ruce s rozvojem a výstavbou cyklotras a cyklostezek v rámci zemí i kontinentů.

Rozvoj této infrastruktury zajišťuje vyšší bezpečnost účastníků a zvyšuje atraktivitu

odvětví sportu.

Zároveň rozvoj cykloturistiky nabízí příležitosti v oblasti cestovního ruchu. Proto je

nutné sledovat rozdíly v nabídce cykloturistické infrastruktury a preferencích

zákazníků. Součástí potřebných informací mohou být možnosti: přenocování na

výletech, občerstvení a odpočinku během jejich cesty, přepravy jízdních kol a nabídky

cyklozájezdů po České republice nebo do zahraničí.

Sám autor má zkušenosti s cykloturistikou v řádu deseti let, a to jak v tuzemsku, tak

v zahraničí.

Cílem práce je porovnat podmínky pro cykloturistiku na území České republiky

a v Německu, získat názory obyvatel obou zemí, na základě odpovědí vyhodnotit

největší rozdíly a podle nich vypracovat návrh balíčku určený pro zprostředkovatele

služeb.

Tato práce se bude v první části věnovat propojení teoretických pojmů cykloturistiky

a služeb cestovního ruchu. V empirické části bude realizováno dotazníkové šetření,

komparace se zahraničními studiemi a následně budou identifikovány příležitosti pro

rozvoj cykloturistiky. Pro komparaci bude využito výsledků vlastního šetření a německé

studie o cykloturistice zpracovávanou Spolkovým ministerstvem pro dopravu a digitální

infrastrukturu v SRN. Na základě zjištěných informací bude navržen produkt cestovního

ruchu, který bude rozšiřovat portfolio produktů cykloturistiky v České republice.
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1 Cyklistika

Co je to cyklistika? Cyklistika je jízda na jízdním kole, jež je prováděna díky pohybu

dolních končetin, jež otáčejí klikami a ozubeným převodovým kolem, které pomocí

řetězu přenáší sílu na zadní kolo. Jízda na kole je tedy opakovaný pohyb prováděný

střídavým chodem jedné a následně druhé dolní končetiny. (Havlíčková, 1999)

Cyklistiku lze popsat jako jízdu na jízdním kole, která má dopravní, turistické, sportovní

nebo rekreační zaměření. Lze ji rozdělit do tří základních skupin, a to na dopravní

cyklistiku, turistickou cyklistiku a sportovní cyklistiku. U dopravní cyklistiky kolo

slouží jako dopravní prostředek, jeho jediným cílem je přepravit osobu z bodu A do

bodu B. Tato přeprava je hojně využívána ve městech a na kratší trasy při dojíždění do

práce, školy, ke kurýrním službám či k převozu dalších osob. Turistická cyklistika

neboli cykloturistika je rekreační cyklistika, u které se kolo využívá k rekreační jízdě.

Lze ji provozovat ve skupině, stejně tak člověk může jet i sám. Nezáleží na ujeté

vzdálenosti či na cíli, jezdí se čistě pro potěšení a radost. Oproti pěší turistice lze

překonávat delší trasy. Zároveň má cykloturistika pozitivní vliv na zdraví člověka.

Sportovní cyklistika se rozděluje se na vrcholovou a výkonnostní. Do vrcholové se řadí

mezinárodní reprezentační soutěže a do výkonnostní se řadí méně prestižní soutěže.

(Cyklodoprava.cz, 2010)

1.1 Cyklistika a její historie

Abychom našli základní stavební kámen cyklistiky, musíme se ohlédnout až do období

asi 3 500 let před naším letopočtem, kdy bylo v Mezopotámii vynalezeno kolo jako

takové. O tři sta let později se již začala kola používat u dopravních kolových

prostředků. První skici jízdního kola pracujícího na stejném principu jako kolo dnešní se

našly v listech Leonarda da Vinciho v 15. století. Trvalo ovšem dlouhá léta, než bylo

kolo sestrojeno. Obecně se dá tedy považovat za opravdový počátek jízdního kola rok

1818, kdy si nechal Němec Karl Fridrich Christian Ludwig Freiherr Drais von

Sauerbronn zapsat patent na svou drezínu, tedy kolo, které bylo řiditelné pomocí oje

a jako pohon sloužilo odrážení od země. I když po prvním úspěchu drezíny zájem o ni

postupně upadal, neustále se vylepšovala. V roce 1861 Francouz Ernest dal vzniknout

bicyklu poháněnému klikami a pedály, jimiž bylo poháněno přední kolo. Tento stroj je

známý pod názvem „kostitřas“, oficiálně však pojmenovaný jako „velocipéde“. První
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závod těchto strojů na území Česka, respektive na území celého Rakouska-Uherska se

konal v Brně. V našich zemích se o rozvoj cyklistiky postarali hlavně bratři Kohoutové,

díky kterým vznikla i cyklistická závodní dráha. (Makeš, Král, 2002)

Další inovace na sebe nenechaly dlouho čekat. Jednalo se o snižování hmotnosti kol

a dřevěné loukotě byly nahrazovány drátěnými paprsky. Největším problémem ale stále

zůstávala nestabilita a vratkost vysokých kol až do roku 1888, kdy sestrojil Angličan

John Kemp Starley bicykl, jehož kola byla téměř stejně velká, byl poháněn pedály,

klikami, řetězem a ozubenými koly a sedlo bylo nad zadním kolem. Tento koncept ještě

téhož roku vylepšila anglická továrna Humber. O dva roky později byla na bicyklu

použita pneumatika plněná vzduchem, o což se zasloužil Ir John Boyd Dunlop a velkou

inovací byl také vynález brzd Angličanem Frankem Bowdenem. Takto vypadal základ

pro kolo, jaké známe dodnes. (Konopka, 1994)

Následoval velký rozkvět dlouhých silničních závodů a masová výroba bicyklů,

především v Anglii, Francii a Německu. Z českých výrobců můžeme jmenovat

chebskou firmu Premier. V roce 1903 jeden z redaktorů, který psal o cyklistických

závodech, uspořádal závod okolo Francie, aby udělal reklamu svému časopisu L’Auto.

Byl dlouhý 2 428 kilometrů a vzniknul tak nejslavnější cyklistický závod Tour de

France. Právě zde poprvé oblékl v roce 1919 vítěz závodu žlutý trikot – žlutý podle

barvy obálky časopisu L’Auto, který závod pořádal. Silniční závody na kolech patřily

k nejprestižnějším až do doby, kdy v roce 1973 v Kalifornii začali cyklisté jezdit na

kolech označovaných jako „clunker“, která dala vzniknout novému sportu, jízdě na

horských kolech. (Sidwells, 2003)

Od vynálezu brzd se výroba komponentů kol neustále zrychluje a zdokonaluje.

Z komponentů, bez kterých si dnešní jízdní kola nedokážeme představit, můžeme

například zmínit vynález měniče převodů v roce 1911, o jejichž výrobu a zdokonalení

se posléze začala starat japonská firma Shimano, která funguje dodnes a patří jí

prvenství ve výrobě komponentů na všechny typy kol. Kvůli zjednodušení opravy

defektu pneumatiky nebo výměny kola a potřebě méně nářadí byl vynalezen

mechanismus rychloupínáku, který je dodnes velmi ceněnou inovací. (Makeš, Král,

2002)
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1.2 Rozdělení cyklistických odvětví

Silniční cyklistika je klasická disciplína, která je zde od samotného počátku jízdy na

kole. Ačkoliv jízda po běžných komunikacích v provozu nevytváří nejlepší podmínky

z důvodu možné kolize s automobilem, má tuto disciplínu v oblibě mnoho vyznavačů

cyklistiky. Již v kapitole o historii cyklistiky je zmíněn rok 1973, kdy se uskutečnila

první jízda na horském kole neboli mountain biku (zkráceně MTB) v Kalifornii a dala

vzniknout novému populárnímu typu kol. Kola pro MTB mají masivní rámy, účinné

brzdy, vícestupňové převody a bývají odpružená. I zmíněné odvětví zajišťuje neustálou


[…]


Navrhovaný produkt odpovídá požadavkům zkoumaného segmentu zákazníků, proto by

mohl být podle názoru autora konkurenceschopný. Na základě provedeného výzkumu

a návrhu produktu bylo poukázáno na potenciál rozvoje cykloturistiky v České

republice a českých zákazníků.
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Příloha A Dotazník

Příloha A: Dotazník

1. Pohlaví

Muž Žena

2. Věk

15-25 26-40 41-65 65 a více

3. Jezdíte na kole? (Pokud je Vaše odpověď „Ne“, přejděte prosím k otázce č. 9)

Ano Ne

4. Jak často jezdíte na kole?

Každý den Alespoň 1x týdně Alespoň 1x měsíčně

Alespoň 1x za sezónu Jiná…

5. Jaký typ kola preferujete?

Horské Trekové Silniční Jiná…

6. K čemu kolo využíváte?

Cykloturistika Jízda do školy/práce Jízda na nákup Jiná…

7. Kolik kilometrů na kole ujedete při jedné vyjížďce?

Méně než 10 km 10-30 km 30-60 km Více než 60 km

8. Kdo vás přivedl k cykloturistice?

Rodina Přátelé Spolupracovníci Začal/a jsem sám Jiná…

9. Jak hodnotíte podmínky pro cyklisty v České republice? (1 hvězda = nedostačující, 5

hvězd = výborné)

1 hvězda 2 hvězdy 3 hvězdy 4 hvězdy 5 hvězd

10. Jaké zlepšení pro cyklisty byste uvítali ve Vašem okolí? (Můžete vybrat více

odpovědí)

Lepší značení cyklotras Lepší propagace cyklotras / cykloturistiky

Zajímavé cíle na cyklotrasách Více odpočívadel

Více možností občerstvení Více cyklostezek

Více možností k ubytování (kempy, penziony, hotely)

Nabídka služeb cyklistického průvodce (osoby)

Větší dostupnost map a propagačních materiálů

Více míst k parkování kol (u školy, u obchodů, u památek, …)

Větší bezpečnost na cyklostezkách Lepší technický stav cyklostezek Jiná…

11. Co Vás motivuje k jízdě na kole? (Můžete vybrat více odpovědí)

Relaxace, aktivní odpočinek Poznávání nových míst

Zlepšení fyzické zdatnosti Šetrnost k životnímu prostředí

Úspora nákladů Jiná…

12. Kde nejčastěji uskutečňujete své cyklovyjížďky?

Ve městě V okolí měst V přírodě Jiná…

13. Jak dlouhé vyjížďky nejčastěji podnikáte?

Jednodenní Víkendové (2-3 dny) Týdenní (5-7 dní)

Delší než sedmidenní

14. Kde čerpáte inspiraci pro Vaše cyklovyjížďky? (Můžete vybrat více odpovědí)

U rodiny a přátel V televizních či rádiových pořadech

V tištěných materiálech (noviny, časopisy) Internet

V katalozích cestovních kanceláří Jiná…

15. Dojíždíte za cykloturistikou?

Ne Ano, automobilem Ano, vlakem Jiná…

16. Byl/a jste již někdy na kole v zahraničí?

Ano, jel/a bych znovu Ano, ale nesplnilo to má očekávání

Ne, ale láká mě to Ne, neláká mě to

17. Jaké destinace pro cykloturistiku by Vás oslovily? (Můžete vybrat více odpovědí)

Česká republika Alpy (Německo, Švýcarsko, Francie, Itálie, …)

Balkán (Chorvatsko, Bulharsko, Řecko, …)

Skandinávie (Norsko, Finsko, Dánsko) Jiná…

18. Znáte projekt „Cyklisté vítáni?“

Ano Ne

19. Pokud máte zkušenost, porovnejte podmínky pro cykloturistiku v ČR a v Německu

Nemám zkušenost Podmínky lepší v ČR

Podmínky lepší v Německu Podmínky stejné
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HÁLEK, Daniel. Cykloturistika jako příležitost pro podniky v cestovním ruchu. Plzeň,
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Tato bakalářská práce je vypracována na téma Cykloturistika jako příležitost pro

podniky v cestovním ruchu. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Hlavním cílem teoretické části je vysvětlit pojmy cyklistika a cykloturistika, vysvětlit

aspekty cykloturistiky a potřebné vybavení k cykloturistice. Dalším cílem teoretické

části je vysvětlení pojmu služby cestovního ruchu a dále zaměření se na jeho aspekty.

Dále je popsána metodika výzkumu. Samotným výzkumem cyklistiky a cykloturistiky

se zabývá empirická část. Výzkum je prováděn pomocí dotazníkového šetření

v elektronické formě. Výsledky odpovědí 93 respondentů jsou popsány a vyjádřené

graficky. Následně je výzkum porovnán s obdobným výzkumem provedeným

v Německu v roce 2017. Na základě výsledků výzkumu je vypracováno doporučení pro

podniky v cestovním ruchu.

Abstract

Hálek, Daniel. Cycling as a business opportunity in tourism. Plzeň, 2018. 64 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: cycling, tourism, travel agency, services, accommodation, transport,

bicycle

This bachelor thesis is elaborated on the theme „Cycling as a business opportunity in

tourism“. The thesis is divided into the theoretical and empirical part. The main purpose

of the theoretical part is to explain the concept of cycling, to explain the aspects of

cycling and the necessary equipment for cycling. Next purpose of the theoretical part is

to explain the concept of tourism services and to focus on its aspects. The methods of

research are described below. The empirical part deals with cycling research itself. The

research is conducted using a questionnaire survey in electronic form. The results of 93

respondents' answers are described and expressed graphically. Next, research is

compared with similar research carried out in Germany in 2017. Based on the results of

the research, recommendations are carried out for businesses in tourism.