HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Daniel Hálek
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Cykloturistika jako příležitost pro podniky v cestovním ruchu

Hodnotitel – oponent: Mgr. Hana Ovesleová Ph.D.
Podnik – firma: ZČU FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Již na první pohled je předložená práce s názvem Cykloturistika jako příležitost pro podniky v cestovním ruchu zpracována s viditelným zaujetím pro zvolené téma. Autor v první části práce uvádí čtenáře do problematiky cyklistiky a později cykloturistiky expertním pohledem, který svědčí o jeho osobní angažovanosti v daném oboru a zároveň o jeho zkušenostech tamtéž. Obě témata jsou zpracována pečlivě, věcně a přehledně. Jazyková stránka textu je slabší, působí spíše jako cílená kombinace věcných definic, které pojímají odbornou terminologii a která rezignovala na hlubší větnou stavbu a stylistickou kvalitu. Práce s citačním aparátem je správná, nicméně šířka citací by mohla být pestřejší. Každá z kapitol teoretické části tak působí jako výtah z dvou až tří citačních zdrojů. Třetí kapitola je věnována stručnému nástínu služeb cestovního ruchu, kde se mísí obecná teorie s částí analytickou (např. kapitola 3.3 versus kapitola 3.7.). Následující kapitola je věnována vlastnímu výzkumu, který za pomoci dotazníku zjišťoval odpovědi na vztah české veřejnosti k cykloturistice. Tento byl koncipován za základě provedeného dotazníkového šetření Spolkového ministerstva pro dopravu a digitální infrastrukturu z roku 2017. Získaná data byla následně srovnána, nicméně pro návrhovou část práce nejsou nikterak relevantní, naopak jdou v některých případech proti sobě (např. nejčastější kilometrový nájezd českých respondentů 10-30 km a 30-60 km kolem 40% u obou skupin,

u německých respondentů 2-5 km versus navrhovaný zájezd s průměrným denním nájezdem na hranici 60 km nebo obliba jednodenních výletů po České republice (86% versus navrhovaný 4-denní zahraniční cyklozájezd.) Otázky zkoumající motivaci k cyklistice, podnět pro jízdu na kole či spokojenost s cyklopodmínkami v ČR jsou pak sice zajímavé, ale v kontextu návrhové části jaksí přebytečné. Dotazníkové šetření by tedy bylo vhodnější zacílit tak, abychom z něj získali data využitelná pro navrhovaný produkt. Poslední kapitola tedy definuje produkt pro subjekty cestovního ruchu v podobě 4-denního cyklozájezdu do Alp. Silnou stránkou je pečlivá finanční analýza a sestavení itineráře zájezdu, slabou stránkou pak absence kontextu k získaným datům. Celkově hodnotím práci stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Ověřil jste při plánování zájezdu, zda zvolené ubytovací zařízení splňuje kriteria systému certifikace Cyklisté vítáni, zmíněná v kapitole 3.5 ?
2. Můžete specifikovat požadavky na pozici průvodce zmíněného zájezdu? Je jeho působnost dostačující i při plné obsazenosti zájezdu 40 osob?
3. Vycházel jste při návrhu produktu z aktuálních nabídek cestovních kanceláří a agentur? Konzultoval jste svůj návrh s některým ze stávajících poskytovatelů?

V Plzni, dne 22. května 2018

Podpis hodnotitele